COMARCA DE PORTO VELHO/RO
Av. Rogério Weber, 1928 - Bairro Centro - CEP 76801-030 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

REQUERIMENTO Nº 1783 / 2018 - PVH2CIVGAB/PVH2CIV/PVHCIV/CMPVH

ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

JORGE LUIZ DE MOURA GURGEL DO AMARAL, juiz de direito titular da 2ª Vara Cível de
Porto Velho  e mestrando do programa DHJUS-UNIR/EMERON, considerando que o mestrado
profissional em referência tem como requisito de conclusão a apresentação de produto/serviço
de relevância e atualidade para o TJRO, considerando a linha de pesquisa escolhida que se
refere ao "acesso à justiça", vem solicitar o desenvolvimento de estudo acerca da viabilidade de
que glossário/tabela contendo a tradução em linguagem simplificada da  movimentação
processual na área "cível genérica", a ser apresentada pelo requerente com base na tabela
unificada do CNJ, possa ser oportunamente implementado por esta Secretaria para
disponibilização aos usuários da consulta pública no sitio eletrônico do TJRO. Para tanto
segue tabela simplificada exemplificativa e cópia do projeto de pesquisa já qualificado do
requerente.

Termos em que,

Pede deferimento.

Em 19 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por JORGE LUIZ DE MOURA GURGEL DO
AMARAL, Juiz (a) de Direito, em 19/12/2018, às 19:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
1015235 e o código CRC 2C8C2752.

0007877-31.2018.8.22.8001 1015235v5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho, 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

PROCESSO : 0007877-31.2018.8.22.8001
INTERESSADO : JORGE LUIZ DE MOURA GURGEL DO AMARAL
ASSUNTO : Análise Prévia
PARA : Departamento de Sistemas/STIC

INFORMAÇÃO Nº 1209 / 2019 - DIDESJUD/DSI/STIC/SGE/PRESI/TJRO

À DSI,

O documento nº 1015235 propõe melhorias na consulta pública disponível no portal, esta consulta é referente ao sistema SAP, o que implica
no desenvolvimento de um glossário, de forma que haja uma tradução dos movimentos dispostos na consulta dos processos.

Diante do exposto, registramos a viabilidade técnica em implementar este recurso, porém esta demanda precisa passar pelo Departamento de
Governança, da STIC, e priorização frente as demais demandas existentes e planejadas.

Considerando que o PJE é o principal sistema e mais moderno do tribunal, referente a sistemas processuais, sugiro que possamos submeter
estas melhorias junto ao CNJ para apreciação e lançamento em uma futura versão, e assim, beneficiar os usuários a nível nacional.

Respeitosamente

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIO BRUNO CAVALCANTE MARQUES, Diretor (a) de Divisão, em 26/02/2019, às 11:40, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 1055561 e o código CRC 560BF811.

0007877-31.2018.8.22.8001 1055561v21

CÓDIGO MOVIMENTO  TRADUÇÃO

335 Decisão acolhimento de
exceção de pré-executividade

Juiz reconheceu como indevido
o processo para obrigar o
pagamento

940 Decisão acolhimento de
exceção de impedimento

Juiz reconheceu que há
proibição legal de participar do
processo, encaminhando o caso
para outro juiz.

371 Decisão de acolhimento
exceção de incompetência

Juiz reconheceu que o processo
deve ser julgado por outro juiz

332 Decisão concessão antecipação
de tutela

Antes do final do processo Juiz
determina providência
solicitada  pelo autor/requerente

968 Decisão não-concessão
antecipação de tutela

Antes do final do processo juiz
rejeita solicitação do
autor/requerente para alguma
providência

11024 Despacho concessão assistência
judiciária gratuita

Juiz reconhece que o
autor/requerente não pode pagar
as despesas do processo

11382 Determinação bloqueio/penhora
on line

Juiz determina que os Bancos
reservem dinheiro do devedor
em conta ou aplicações para
pagamento no processo

246 Arquivamento definitivo Processo sem nenhuma
pendência, é separado em
arquivo permanente.

970 Audiência  Reunião entre o juiz, partes e
advogados para tentar um
acordo, ouvir testemunhas,
esclarecer fatos

51 Conclusão  Encaminhamento do processo
ao juiz para que este produza
um despacho, decisão ou
sentença

Timbre
ESCOLA DA MAGISTRATURA DE RONDÔNIA

Rua Tabajara, 834 - Bairro Olaria - CEP 76801-316 - Porto Velho - RO - emeron.tjro.jus.br/

PROCESSO : 0000388-72.2021.8.22.8700
INTERESSADO : Rodolfo de Freitas Jacarandá

Decisão Nº 134 / 2021 - GABSG/SG/DIR-EMERON/EMERON

Vistos.

Trata-se do Ofício 106 (2146550), apresentado pelo Coordenador do DHJUS, Prof. Dr. Rodolfo de Freitas Jacarandá, em que pleiteia apoio da equipe desta
Emeron a fim de viabilizar a construção da base de dados do GLOSSÁRIO PARA SIMPLIFICAÇÃO DA LINGUAGEM JURÍDICA, produto final do
trabalho elaborado pelo magistrado Jorge Luiz de Moura Gurgel do Amaral, sob a orientação da profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin, no âmbito da
pesquisa do DHJUS, com vistas a facilitar o acesso à Justiça.

A Secretaria Geral da Emeron informou que, no  dia 29.04.21, às 11h15mim, foi realizada reunião da equipe técnica da Emeron com o Mestre Jorge Luiz de
Moura Gurgel do Amaral e sua orientadora profª. Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin, para uma maior compreensão e esclarecimentos sobre o Glossário e como
poderia a Escola contribuir para o seu implemento.

Verificou-se que o auxílio da equipe da Escola para construção da base de dados almejada tem como norte o Glossário do TSE, para posterior apresentação
à Gestão do Portal do TJRO.

Foi esclarecido pelo pesquisador que já tramita no Tribunal o Processo eletrônico SEI n. 0007877-31.2018.8.22.8001, objetivando a implementação do
referido Glossário no sítio eletrônico do TJRO, em link posicionado próximo ao CAMPO MOVIMENTO PROCESSUAL, cuja finalidade é, por meio de uma
linguagem simples, auxiliar as partes em caso de dúvidas no momento da consulta a processos de seu interesse no Portal do TJRO, melhorando assim
a comunicação com o cidadão.

Isso posto, considerando as informações da equipe técnica quanto à viabilidade de prestar o apoio pleiteado (2169478), com vistas a promover a
universalização da Justiça com a simplificação e eficiência no atendimento aos usuários, em consonância com as diretrizes dispostas nos incisos I e X do caput
do art. 3º da Lei n. 14.129/21, acolho as razões contidas na manifestação da Secretaria Geral da Emeron (2178803) e defiro o pedido a fim de que esta Escola
auxilie na construção da Base de Dados supracitada, nos moldes do Glossário do TSE.

Dê-se ciência ao requerente.

Ao DEAD e DEPED para conhecimento.

À ASCOM e DTIC para providências pertinentes.

Cumpra-se.

Desembargador MIGUEL MONICO NETO

Diretor da Emeron

logotipo
Documento assinado eletronicamente por MIGUEL MONICO NETO, Diretor (a) da Emeron, em 07/05/2021, às 11:26 (horário de Rondônia), conforme art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

QRCode
Assinatura

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o código verificador 2188368 e o
código CRC A03016E7.

Referência: Processo nº 0000388-72.2021.8.22.8700 SEI nº 2188368/versão6

http://emeron.tjro.jus.br/
https://www.tse.jus.br/eleitor/glossario
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14129.htm#art3
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14129.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1

Despacho Nº 1504 / 2021 - GABSG/SG/DIR-EMERON/EMERON

Despacho Nº 1699 / 2021 - ASCOM/SG/DIR-EMERON

Timbre
ESCOLA DA MAGISTRATURA DE RONDÔNIA

Rua Tabajara, 834 - Bairro Olaria - CEP 76801-316 - Porto Velho - RO - emeron.tjro.jus.br/

PROCESSO : 0000388-72.2021.8.22.8700

INTERESSADO :
Rodolfo de Freitas Jacarandá
Aparecida Luzia Alzira Zuin

Jorge Luiz de Moura Gurgel do Amaral

Despacho Nº 1818 / 2021 - GABSG/SG/DIR-EMERON/EMERON

Senhor Diretor,

Informo a V. Exa. que no  dia 29.04.21, às 11h15mim, foi realizada reunião da equipe técnica da Emeron  com o Mestre Jorge Luiz de Moura Gurgel do
Amaral e sua orientadora profª. Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin, para uma maior compreensão e esclarecimentos sobre o Glossário para simplificação da
linguagem jurídica e como a Emeron poderia contribuir para a sua concretização.

Inicialmente, foi esclarecido pelo pesquisador que já tramita um Sei (0007877-31.2018.8.22.8001) para que seja implementado o referido  Glossário no
site TJRO, próximo ao CAMPO MOVIMENTO PROCESSUAL, cuja finalidade é, por meio de uma linguagem simples, auxiliar as partes quando estiverem
com dúvidas na consulta de seus processos no TJRO, melhorando a comunicação com o cidadão.

Afirmou que, no momento, precisa da ajuda da equipe da Emeron para a construção da base de dados do referido Glossário, nos moldes do Glossário do TSE,
para, posteriormente, apresentar à Gestão do Portal do TJRO para implementação.

Pois bem.

Considerando que se trata de um projeto educativo/formativo, cuja finalidade é a simplificação da linguagem jurídica para um maior acesso à justiça e, por
certo, promoverá  direitos humanos,  além de ser produto final do Programa de mestrado profissional realizado pela UNIR, em parceria com o Tribunal de
Justiça de Rondônia (TJ/RO) e a Escola da Magistratura de Rondônia, que tem com o objetivo atender a demanda de qualificação profissional dos
magistrados, magistradas e servidores e servidoras das carreiras do poder judiciário e demais profissionais atuantes nas instituições do sistema de justiça da
região;

Considerando a manifestação da equipe técnica sobre a viabilidade desta Escola auxiliar na construção da Base de Dados do Glossário;

Manifesto-me favorável ao acolhimento do pedido a fim de que a Emeron auxilie na construção da Base de Dados, nos moldes do Glossário do TSE.

Respeitosamente,

JUCILENE NOGUEIRA ROMANINI MATTIUZI

Secretária-Geral da Emeron

logotipo
Documento assinado eletronicamente por JUCILENE NOGUEIRA ROMANINI MATTIUZI, Secretário(a)-Geral da Emeron, em 30/04/2021, às 13:12
(horário de Rondônia), conforme art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

QRCode
Assinatura

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o código verificador 2178803 e o
código CRC 5A225F15.

Referência: Processo nº 0000388-72.2021.8.22.8700 SEI nº 2178803/versão17

http://emeron.tjro.jus.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1

Timbre

ESCOLA DA MAGISTRATURA DE RONDÔNIA

Rua Tabajara, 834 - Bairro Olaria - CEP 76801-316 - Porto Velho - RO - emeron.tjro.jus.br/

Ofício nº 106 / 2021 - Secopos/Difor/DEPED/SG/DIR-EMERON/EMERON

Porto Velho, 08 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador Miguel Monico Neto

Diretor da Escola da Magistratura do Estado de Rondônia - EMERON

NESTA

Assunto: GLOSSÁRIO SIMPLIFICAÇÃO DA LINGUAGEM JURÍDICA

Senhor Diretor da Emeron,

Conforme apresentado ao Gabinete da Secretaria - Emeron, foi elaborado como produto final no âmbito da
pesquisa do DHJUS, sob a orientação da profª. Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin, o trabalho elaborado por
Jorge Luiz de Moura Gurgel do Amaral: Glossário para simplificação da linguagem jurídica, com vistas ao
acesso à Justiça. Este produto foi apresentado à Secretaria de Tecnologia, Comunicação e Informação do
TJRO, mas ainda não obtivemos resposta sobre a implantação.

Cientes de que o glossário é um importante produto promovedor do acesso à justiça, solicitamos,
novamente, análise do pedido.

Também durante o contato com o gabinete da secretaria Emeron, encaminhamos estes links para
conhecimento, considerando que outras instituições do Poder Judiciário já utilizam a ideia promovida pelo
mestre Jorge Luiz de Moura Gurgel do Amaral, por isso, colocar em prática o uso do glossário no âmbito do
TJRO e da Emeron será de grande valia e contribuição para o acesso à Justiça aos cidadãos e aos Direitos
Humanos.

https://www.tse.jus.br/eleitor/glossario

https://www.youtube.com/watch?v=DPAgCsRZHGs

Certo da atenção de Vossas Excelências, antecipo nossos agradecimentos.

Respeitosamente,

Prof. Dr. Rodolfo de Freitas Jacarandá

Coordenador do DHJUS

Portaria nº 1153/2016/GR/UNIR

http://emeron.tjro.jus.br/
https://www.tse.jus.br/eleitor/glossario
https://www.youtube.com/watch?v=DPAgCsRZHGs

logotipo
Documento assinado eletronicamente por Rodolfo de Freitas Jacarandá, Usuário Externo, em
08/04/2021, às 15:11 (horário de Rondônia), conforme art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

QRCode
Assinatura

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei,
informando o código verificador 2146550 e o código CRC 9CE22324.

Referência: Processo nº 0000388-72.2021.8.22.8700 SEI nº 2146550/versão3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1